el text *ad Galatas* la preposició *διὰ* s'aplicava igualment al Pare i al Fill, amb la particularitat que a aquest li assenyala el lloc preferent. Així diu Sant Crisòstom: "Si, sola Patris mentione facta, dixisset *per quem*, fortassis commento reperto dixissent (haeretici) hanc particulam Patri congruere, quia Filii opera ad eum referantur; at nunc Filii et Patris simul faciens mentionem et utrique nomini particulam *διὰ* praefigens, commento isti locum non relinquit. Neque enim id facit ut ea quae Filii sunt propria ad Patrem referat, sed ut haec particula nullum naturae discrimen innui ostendat. Quid porro hic dicturi sunt isti, qui ex baptismo aliquem gradum inferiorem commenti sunt quia baptizemur in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti? Nam si ideo inferior est Filius quia post Patrem nominatur, quid dicturi sunt *quum in hoc loco Apostolum a Christo exorsus ad Patrem veniat?*"

No és menys conegut el text *ad Romanos* IX, 5. "*et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula*": καὶ ἐξ ὧν ὁ Χριστὸς τὸ κατὰ σάρκα, ὁ ὢν ἐπὶ πάντων Θεὸς εὐλογητὸς εἰς τοὺς αἰῶνας, ἀμήν.

És concloent la prova treta d'aquestes paraules contra els arrians, qui afirmaven que Crist és menor que el Pare i creat del no-res; car, segons Sant Pau, Crist és Déu per damunt de totes les coses, i és beneït pels segles dels segles, la qual cosa és exclusiva de la Divinitat. Contra aquesta evidència res no pot la solució que hi donen molts acatòlics des d'Érasme, i consisteix a canviar arbitràriament la puntuació contra les exigències de la gramàtica, introduint una doxologia, la raó de la qual no es comprèn, puix no és altra, segons ells, que donar gràcies a Déu per tants beneficis concedits al poble d'Israel. Per a demostrar aquesta afirmació tan mancada de fonament, posen el punt, o bé després de les paraules *super omnia ἐπὶ πάντων*, o bé de l'expressió *secundum carnem τὸ κατὰ σάρκα*. La raó que al·leguen que Sant Pau enlloc no anomena a Crist Déu, i molt menys Déu sobre totes les coses, es desfà tenint en compte que en altres textos de les lletres del mateix Apòstol se l'anomena Déu, com en la lletra *Ad Ephesios* V, 5, i gran Déu com en *Ad Titum* II, 13. Ni és estrany que en el lloc que exposem l'anomeni ὁ ἐπὶ πάντων Θεός; puix, conforme a la doctrina de Sant Pau *en Crist* totes les coses (τὰ πάντα) són creades, en el cel i en la terra, les visibles i les invisibles, totes *per ipsum et in ipsum*, essent ell abans d'elles, i "en Crist resideix la plenitud de la divinitat corporalment". Demés, la doxologia es troba afegida al nom de Crist més avall (XVI, 27), i en les lletres: 2 *Ad Tim.* IV, 18, i *Ad Hebr.* IX, 21. En contra de la nova interpretació es pot adduir el consentiment unànime dels Sans Pares (14), la qual opinió ha estat seguida sempre per l'Església. Si alguns Sants Pares apliquen ὁ ἐπὶ πάντων Θεός solament a Déu Pare, és en sentit *relatiu ad intra*, això és, per a significar el